
 

1 
 

 

Decreto Rettorale n. 3282 

 

BANDO DI PARTECIPAZIONE ALLA SETTIMANA DI FORMAZIONE 

PARLAMENTARE PRESSO LA 

CAMERA DEI DEPUTATI 

 

II SEMESTRE ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

 

IL RETTORE 
 

vista la Legge 29 luglio 1991, n. 243 che disciplina le Università non statali legalmente 

riconosciute;  

 

visto il Decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta, emanato con Decreto Rettorale 12 

maggio 2022, n. 2582; 

 

visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta, emanato 

con Decreto Rettorale 18 luglio 2024, n. 3073; 

 

vista la Convenzione sottoscritta il 31 marzo 2025 tra l'Amministrazione della Camera dei 

Deputati, che intende far conoscere il funzionamento dell’istituzione parlamentare ed avvicinare i 

giovani alle tematiche istituzionali, e la Libera Università Maria Ss. Assunta (LUMSA), che intende 

promuovere iniziative di formazione istituzionale per i propri studenti; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Oggetto) 

È indetta una selezione per l’individuazione di n. 20 (venti) studenti del Dipartimento di 

Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue Moderne (GEPLI) della LUMSA per la partecipazione 

alla settimana di formazione presso la Camera dei Deputati, che si terrà dal 5 maggio al 9 maggio 

2025. 

Nel corso della settimana gli studenti selezionati parteciperanno alle attività connesse all’esercizio 

della funzione legislativa parlamentare. In base al programma definito dall’Amministrazione delle 

Camera dei deputati, gli studenti selezionati saranno introdotti ai lavori delle Commissioni 

parlamentari attraverso momenti formativi e pratici sotto la supervisione dei Consiglieri parlamentari 

incaricati. A conclusione della settimana di formazione verrà rilasciato dalla Camera dei deputati un 

attestato di frequenza in occasione della cerimonia conclusiva. 

 

 



 

2 
 

 

 

Art.2 

(Destinatari) 

Possono presentare la domanda di partecipazione gli studenti regolarmente iscritti al quarto o quinto 

anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01) oppure al Corso di 

Laurea Magistrale in Relazioni internazionali (LM52) che abbiano già sostenuto con esito positivo 

i seguenti esami: 

 

LMG/01 

Diritto costituzionale 

Diritto costituzionale comparato 

Diritto dell’Unione Europea 

Diritto amministrativo  

Diritto parlamentare 

 

LM/52 

Istituzioni di diritto pubblico (IUS/09 o materie equivalenti) 

Istituzioni politiche comparate 

Diritto costituzionale italiano e comparato 

Amministrazione e qualità della regolazione 

Diritto parlamentare 

 

 

Art.3 

(Presentazione e contenuto della domanda) 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera ed in conformità al modello 

allegato al presente bando, sottoscritta in originale dal candidato, dovrà essere inviata in formato pdf 

entro le ore 12.00 del 21 aprile 2025 per e-mail al seguente indirizzo: r.mecangeli@lumsa.it 

 

 

Art. 4 

(Criteri e modalità di valutazione comparativa) 

I partecipanti saranno selezionati da una Commissione di valutazione, nominata dal Rettore, in base 

a quanto disposto dall’art.3, comma 2, della Convenzione, tenuto conto della media aritmetica dei 

voti conseguiti nelle materie di cui all’art. 2 del presente bando. 

La Commissione renderà noto l'esito della selezione mediante pubblicazione della graduatoria sul sito 

web dell'Ateneo. 

Gli studenti selezionati riceveranno istruzioni puntuali sulle modalità di svolgimento dell’attività 

formativa.  

A conclusione della settimana gli studenti che riceveranno un giudizio positivo sulla relazione delle 

attività svolte al docente titolare del corso di Diritto parlamentare avranno l’attribuzione di 3 CFU 

nel S.S.D. IUS/08 come extranumerari. 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

Art.5 

(Responsabile del procedimento) 

Il responsabile del procedimento della procedura di selezione di cui al presente Bando, è la dott.ssa 

Raffaella Mecangeli, tel. 06 68 422.220, e-mail: r.mecangeli@lumsa.it 

 

 

Roma 3 aprile 2025 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

 

  



 

4 
 

 

MODULO PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA 

SELEZIONE DI 20 STUDENTI PER LA SETTIMANA DI FORMAZIONE 

PARLAMENTARE PRESSO LA CAMERA DEI DEPUTATI  

A.A. 2024-2025 

(la domanda va inviata all’indirizzo mail r.mecangeli@lumsa.it entro le ore 12.00 del 21 aprile 

2025) 

 

 Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a a__________, Comune di                           

(Prov. di_______) il___________ Residente in __________via/piazza________________________ 

CAP_________,Comune___________Prov.___________,Cell._____________________________

_ e-

mail___________________________________________________________________________ 

 

Iscritto /a   al_______ anno del corso di laurea LMG/01 oppure LM/52    n. matricola__________

   

CHIEDE 

 

Di essere ammesso/a alla attività di formazione parlamentare presso la Camera dei Deputati che si 

terrà nella settimana dal 5 al 9 maggio 2025. 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole 

che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite, ai sensi del Codice Penale e dalle leggi 

speciali in materia, secondo le diposizioni richiamate dall'art 76 del citato D.P.R. n. 445 del 2000, 

dichiara sotto la propria responsabilità, di avere sostenuto i seguenti esami con le relative votazioni: 

 

LMG/01 

Diritto costituzionale     voto ………………… 

Diritto costituzionale comparato   voto ………………… 

Diritto dell’Unione Europea    voto ………………… 

Diritto amministrativo    voto ………………… 

Diritto parlamentare     voto ………………… 

 

 

LM/52 

Istituzioni di diritto pubblico (IUS/09)  voto ………………… 

Istituzioni politiche comparate    voto ………………… 

Diritto costituzionale italiano e comparato  voto ………………… 

Amministrazione e qualità della regolazione voto ………………… 

Diritto parlamentare     voto ………………… 

 

 

Data_______________ 

        Firma del candidato 

 

       ______________________________ 

mailto:r.mecangeli@lumsa.it

		2025-04-07T11:57:17+0000
	FRANCESCO BONINI




